
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 2018 2017 ∆%

68 64 71 68 65 70 71 73 0 0 0 0 550 524 5

4 4 5 3 5 4 4 5 0 0 0 0 34 26 31

0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 4 0 -

5 3 5 7 2 3 4 5 0 0 0 0 34 25 36

0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 4 3 33

1 1 1 1 1 2 2 0 0 0 0 0 9 16 -44

0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 50

9 2 2 4 3 1 0 4 0 0 0 0 25 19 32

87 77 84 84 77 82 84 88 0 0 0 0 663 615 8

MÊS ∆%

Jan -8

Fev 2

Mar 9

Abr -5

Mai 24

Jun 7

Jul 2

Ago -3

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 3

MÊS ∆%

Jan -9

Fev 4

Mar 11

Abr -6

Mai 24

Jun 10

Jul 4

Ago -3

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 3

MÊS ∆%

Jan -8

Fev -6

Mar 5,3

Abr -4

Mai 29

Jun 13

Jul -4

Ago -5

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 1

MÊS ∆%

Jan -6

Fev -5

Mar 7

Abr -4

Mai 29

Jun 14

Jul -2

Ago -1

Set -

Out -

Nov -

Dez -

TOT 3

0

0

0

0

0

0

4.754.997

0

1.103.779

992.433

0 0

12.472

49.374

16.874

35.532

19.873

0 0

0

308.881 114.796

36.676 10.213 28.159

0

0

0 0

0 0

0

2017

423.677 417.696

0 0

95.810 74.236

94.522 88.400

81.961

903.487998.831

378.305

815.719

720.568890.887

00

00

41.596

53.242

62.22359.359

13.142

55.747 58.334

18.204

36.368

1.063.916

1.067.246

TOTAL ANO

VAZIO

1.029.027

893.605

0

7.429.869

20172018

15.816

0

U
N

ID
A

D
ES

707.405 418.913 396.374

0 0 0

401.235 354.722

297.724

CHEIO VAZIO

0 0

0

41.098

14.735 12.150

17.940 9.088

627.792

532.969

39.93117.213

5.461 37.024

22.718

CHEIO

4.414 8.302

360.636

637.711

42.958

977.075

1.107.409 1.164.791

0

0

0

0

IMPORTAÇÃO

0

00

0 0

932.825

0 0

946.906363.512

0

2017

3.061.715 8.161.178

0 0

5.053.855 3.324.636

0

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

00

362.567

0

988.365 797.223

274.519

2.975.567

0

633.264

4.683.655

0

2.674.872

000

00

517.995

0

648.333

TOTAL

378.251

365.567

0

691.850 753.912 471.299

0 0

1.163.149442.976 1.196.888

307.810 918.357

1.123.726

883.061

685.611

Passageiros

* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

Outros

Total*

963.477

579.912 352.913

677.010 436.939

593.536

402.371

0 0

672.992

981.913384.226

1.002.558

378.396

564.005 446.049 326.882

500.925 583.394

556.841

402.187 344.550

997.777

361.516

704.029

0

8.378.491

2018

EXPORTAÇÃO

2018

5.099.463

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

2017

863.492

1.067.740

601.581 301.906

575.251

319.332

430.399

632.525

727.852

609.969

409.022

477.891

665.553

NAVIOS OPERADOS

Full Conteiner LC

Full Conteiner CB

Roll-On-Roll-Off

20182017

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO TOTAL

Carga Geral

Granel Líquido

1.022.499

Reefer

406.159 943.631545.258 616.340

2018

398.373

2018 20172017

607.002

450.734

619.526

2017 2018

23.870 4.183 12.218 16.401

56.243

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEUs)

23.077 3.907 17.287 8.565

1.106.400

356.475597.687

VAZIO

20.797 6.054

6.223

4.126

17.017

40.364

7.659.222

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

48.322

IMPORTAÇÃO

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

EXPORTAÇÃO

18.589

CHEIO

23.158 4.054

0

0

0

54.240

0 0

0

0 0

0 0

11.690

16.495 10.651 47.125

53.736

0 0

12.716

20.301

50.199

3.710

52.602

52.836

16.723 46.1959.171

35.606

19.088

TOTAL MÊS

0

36.961 6.153 28.401 10.446

172.383 36.671

33.627 6.900

CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO

136.498 78.125

0

00

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

0

0 0

62.711 22.630

CHEIO VAZIO

0 0 0

2018

86.567

69.737 29.042 98.779 102.814

85.341 91.101

65.362 16.599

72.256 22.266

32.78937.968

64.835 30.811

42.540 5.860 29.716 16.406

41.118 6.264 28.619 22.778

29.084 15.730

TE
U

's

TOTAL MÊS TOTAL ANO

99.277

109.030

72.976 24.166

735.321

0 0

0

150.166 548.094232.857

0

0

9.784 63.02125.053 23.005

77.196 30.583

30.626 17.655

0

0 0 0 0

0 0 0

20.598 95.646 83.896

0

42.350 6.511

0 0

208.886

0 0

58.720

0 0

0 0 0 0

33.199 23.548 107.779

0

43.997 7.035

756.980

97.142

315.237

RESUMO GERAL DE AGOSTO 2018
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RESUMO GERAL DE AGOSTO 2018

EXP
60%

IMP
40%

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS

CHEIO
64%

VAZIO
36%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (IMPORTAÇÃO )

CHEIO
61%

VAZIO
39%

IMPORTAÇÃO TEU's

CHEIO
84%

VAZIO
16%

EXPORTAÇÃO TEU's

1

1.000.001

2.000.001

3.000.001

4.000.001

2018 2017

8.378.491 8.161.178

EVOLUÇÃO (Tonelagem)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2018 943.6 981.9 1.067 1.107 988.3 1.002 1.123 1.163 0 0 0 0

2017 1.022 963.4 977.0 1.164 797.2 932.8 1.106 1.196 0 0 0 0

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS 2018/2017 (t)

EXP
61%

IMP
39%

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2018 863.4 918.3 998.8 997.7 890.8 893.6 1.029 1.067 0 0 0 0

2017 946.9 883.0 903.4 1.063 720.5 815.7 992.4 1.103 0 0 0 0

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES 2018/2017 (t)

CHEIO
82%

VAZIO
18%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (EXPORTAÇÃO )

250

450

650

850

2018 2017

663 615

COMPARATIVO DE NAVIOS OPERADOS

FC LC
83%

FC CB
5%

Ro-Ro
1%

CG
5%

Granel L.
1%

 
0%

Reefer
1%

Passag.
0%

Outros
4%

TIPOS DE NAVIOS OPERADOS

1

10

100

1.000

10.000

100.000

1.000.000

2018 2017

756.980 735.321

EVOLUÇÃO ( TEU's)
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RESUMO GERAL DE AGOSTO 2018

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

APM TERMINALS 152.266 327.855 376.805 348.058 359.389 331.618 407.164 435.570 0 0 0 0

CAIS COMERCIAL 0 0 0 0 1.592 0 0 720 0 0 0 0

PORTONAVE 770.582 632.009 678.542 721.848 609.915 644.575 687.256 710.934 0 0 0 0

BRASKARNE 12.027 20.725 5.786 22.231 13.469 9.125 14.466 0 0 0 0 0

TEPORTI 8.756 1.324 6.607 11.272 0 13.240 10.840 15.925 0 0 0 0

POLY TERMINAIS 0 0 0 4.000 4.000 4.000 4.000 0 0 0 0 0

TROCADEIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TERMINAL BARRA DO RIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

900.000

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS / TERMINAIS (t)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

APM TERMINALS 141.959 307.269 353.319 322.345 323.415 305.479 376.474 399.962 0 0 0 0

CAIS COMERCIAL 0 0 0 0 1.567 0 0 0 0 0 0 0

PORTONAVE 721.533 611.088 645.512 675.432 565.905 588.126 652.553 667.284 0 0 0 0

BRASKARNE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TEPORTI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

POLY TERMINAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TROCADEIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TERMINAL BARRA DO RIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES / TERMINAIS (t)

Relatório Estatístico Agosto 2018 3



* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

MÊS ∆%

Set 4

Out 5

Nov -6

Dez -3

Jan -8

Fev 2

Mar 9

Abr -5

Mai 24

Jun 7

Jul 2

Ago -3

TOT 2

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

MÊS ∆%

Set 8

Out 5

Nov -5

Dez -1

Jan -9

Fev 4

Mar 11

Abr -6

Mai 24

Jun 10

Jul 4

Ago -3

TOT 3

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Set 21.598 4.404 15.325 13.773 36.923 18.177 22.554 4.490 17.846 10.972 40.400 15.462 1

Out 23.775 5.617 15.971 14.981 39.746 20.598 23.777 4.946 19.768 13.154 43.545 18.100 2

Nov 22.445 5.974 16.508 9.836 38.953 15.810 21.405 3.600 16.271 7.432 37.676 11.032 -11

Dez 24.156 5.545 13.896 11.238 38.052 16.783 23.049 5.403 15.044 8.517 38.093 13.920 -5

Jan 20.929 4.431 16.440 10.802 37.369 15.233 18.589 4.414 17.017 8.302 35.606 12.716 -8

Fev 20.868 3.988 14.018 10.500 34.886 14.488 20.301 3.710 16.723 5.461 37.024 9.171 -6

Mar 22.018 3.401 13.752 1.028 35.770 4.429 23.077 3.907 17.287 8.565 40.364 12.472 31

Abr 25.170 3.796 16.722 12.646 41.892 16.442 22.718 4.126 17.213 11.690 39.931 15.816 -4

Mai 16.411 2.466 12.249 10.470 28.660 12.936 20.797 6.054 14.735 12.150 35.532 18.204 29

Jun 19.244 3.161 13.260 11.460 32.504 14.621 19.873 6.223 16.495 10.651 36.368 16.874 13

Jul 23.545 5.973 16.042 10.683 39.587 16.656 23.158 4.054 17.940 9.088 41.098 13.142 -4

Ago 26.002 6.551 18.551 11.119 44.553 17.670 23.870 4.183 19.088 12.218 42.958 16.401 -5

TOT 266.161 55.307 182.734 128.536 448.895 183.843 263.168 55.110 205.427 118.200 468.595 173.310 1

MÊS CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO ∆%

Set 38.477 6.401 24.980 26.060 63.457 32.461 40.533 7.397 30.420 21.082 70.953 28.479 4

Out 42.485 8.258 25.985 28.699 68.470 36.957 42.845 7.733 33.371 24.344 76.216 32.077 3

Nov 39.473 9.707 27.041 19.232 66.514 28.939 38.406 5.608 27.623 14.153 66.029 19.761 -10

Dez 43.025 8.975 22.718 20.958 65.743 29.933 41.667 7.638 25.475 15.655 67.142 23.293 -5

Jan 37.112 6.650 26.769 20.570 63.881 27.220 33.627 6.900 29.084 15.730 62.711 22.630 -6

Fev 37.095 6.215 23.300 19.957 60.395 26.172 36.961 6.153 28.401 10.446 65.362 16.599 -5

Mar 39.359 5.882 22.933 20.226 62.292 26.108 42.540 5.860 29.716 16.406 72.256 22.266 7

Abr 44.846 6.500 27.939 23.529 72.785 30.029 41.118 6.264 28.619 22.778 69.737 29.042 -4

Mai 29.578 4.308 20.272 20.078 49.850 24.386 37.968 9.784 25.053 23.005 63.021 32.789 29

Jun 35.090 4.495 22.148 22.163 57.238 26.658 36.676 10.213 28.159 20.598 64.835 30.811 14

Jul 42.294 9.518 26.792 20.673 69.086 30.191 42.350 6.511 30.626 17.655 72.976 24.166 -2

Ago 46.658 10.317 31.413 20.642 78.071 30.959 43.997 7.035 33.199 23.548 77.196 30.583 -1

TOT 475.492 87.226 302.290 262.787 777.782 350.013 478.688 87.096 349.746 225.400 828.434 312.496 1

803

44

0

Setembro de 2017 a Agosto de 2018

4

Carga Geral

Granel Líquido

944

903.487

619.526

401.235

326.882

7.803.229

2017/20182016/2017

932.825

672.992

3

926.980

442.976

TOTAL

1.002.558

997.777

890.887

893.605

848

50

4

44

753.912

37

5

NAVIOS OPERADOS

Full Conteiner LC

Full Conteiner CB

Roll-On-Roll-Off

27

Passageiros

Outros

Total*

17

615.279

2017/2018 2017/2018

432.369

6

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

632.525

477.891

665.553

1.113.140

Setembro de 2016 a Agosto de 2017

3

32

1.002

1.011.729

2017/2018

U
N

ID
A

D
ES

EXPORTAÇÃO

53.242

954.796960.710

591.134

4.033.464

40.199

58.334

593.536

2016/2017

RESUMO GERAL COMPARATIVO 2016/2017 a 2017/2018 

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO TOTAL MÊS TOTAL ANO

55.100

60.344

∆%

6

14

-

19

-20

-37

0

28

11.595.544

IMPORTAÇÃO

471.299

609.969

335.846

1.163.149

2017/2018

1.123.726

2016/2017

1.106.400

25

Reefer

946.906

1.103.779

883.061

1.060.114

1.033.922636.881 642.838

2016/2017

579.912

446.049

517.995

397.041

2016/2017 2016/20172017/2018

1.107.4091.164.791

1.075.207

416.247

EXPORTAÇÃO

2016/2017

997.483

402.371 450.734

1.196.888

583.394

617.884

1.022.499

12.653.693

696.893

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

TOTAL

409.022

378.396

4.636.019

657.235

TOTAL MÊS TOTAL ANO

2017/2018

48.708

612.901

1.067.246

TOTAL ANO

61.645

53.736

720.568

7.134.591

307.810

601.581

575.251

354.722

707.405

59.359

641.905

1.029.027

918.357

55.862

564.005

532.969 297.724

648.333

2017/2018

99.432

977.696

815.719

998.831

364.795

2017/2018

IMPORTAÇÃO

11.306.984

55.747

363.512

378.251

360.636

378.305

362.567

62.223

418.913396.374

863.492

351.627

54.240

52.836

TOTAL MÊS

52.013

48.322

46.195

923.929

274.519

632.738

1.063.916

41.596

47.125

1.164.141

1.007.9261.070.928

472.656

1.027.928

402.187 977.075

677.010

943.631

1.067.740

988.365

430.399

797.223

344.550

963.477

436.939

319.332

659.783

981.913

398.373

1.060.080

406.159

2016/2017

97.142

107.779

99.277

109.030

94.52288.400

85.341

90.435

108.293

81.961

85.790

IMPORTAÇÃO

95.676

1.127.795

TOTAL MÊS

TE
U

's

95.918

95.810

95.646

1.140.930

IMPORTAÇÃO

356.475

545.258

659.551

691.485

597.687

710.441

607.002

411.377

349.639

384.226

368.145

390.042

685.611

2017/2018

382.204

633.264

500.925

556.841

623.554

572.302

301.906 365.567

7.665.845

331.242

420.313354.494

616.340

727.852

EXPORTAÇÃO

704.029

352.913

12.439.2484.987.848

657.253

691.850

7.273.520 4.460.953

639.801

992.433

83.896

74.236

54.763

EXPORTAÇÃO

102.814

95.453

86.567

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

91.101

105.427

303.457

54.835

49.374

361.516

2016/2017

2016/2017

56.243

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEU's)

52.602

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

637.711 627.792

TOTAL ANO

98.779
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